ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 мая 2021 г. № 71

Об установлении перечня медицинских изделий и заболеваний, дающих

право на обеспечение этими медицинскими изделиями

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 марта

2023 г. № 42 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/39779 от 03.04.2023 г.)

На основании части четвертой статьи 38 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-

XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень медицинских изделий и заболеваний, дающих право гражданам

Республики Беларусь на обеспечение этими медицинскими изделиями за счет средств республиканского

и (или) местных бюджетов при оказании им в государственных организациях здравоохранения

медицинской помощи в амбулаторных условиях, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО

Министерство финансов

Республики Беларусь

Министерство труда

и социальной защиты

Республики Беларусь

Брестский областной

исполнительный комитет

Витебский областной

исполнительный комитет

Гродненский областной

исполнительный комитет

Гомельский областной

исполнительный комитет

tx.dll#a1
tx.dll#a515
tx.dll#a163

Могилевский областной

исполнительный комитет

Минский областной

исполнительный комитет

Минский городской

исполнительный комитет

Приложение

к постановлению

Министерства здравоохранения

Республики Беларусь

31.05.2021 № 71

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских изделий и заболеваний, дающих право гражданам Республики Беларусь

на обеспечение этими медицинскими изделиями за счет средств республиканского и (или)

местных бюджетов при оказании им в государственных организациях здравоохранения

медицинской помощи в амбулаторных условиях

№

п/п
Наименование заболевания

Код по МКБ-

10*
Наименование медицинского изделия

Норматив обеспечения

(на 1 человека)

1 Кистозный фиброз с легочными

проявлениями (муковисцидоз)

Е84.0 небулайзер (компрессорный) 1 штука на 5 лет

насадка к ингалятору (небулайзеру) 2 комплекта на 1 год

2 Дыхательная недостаточность (при

ожидании трансплантации легких)

J96.0 концентратор кислорода 1 штука

до трансплантации

3 Терминальная стадия поражения

почек:

N18

3.1 в детской практике при постоянном

амбулаторном перитонеальном

диализе

организатор потока для перитонеального

диализа (органайзер)

1 штука на 1 год

держатель организатора

для перитонеального диализа

1 штука на 5 лет

колпачок дезинфекционный

для перитонеального диализа

4 штуки на 1 сутки

набор трубок для перитонеального

диализа (удлинитель катетера)

1 штука на 6 месяцев

плитка для нагревания раствора

для перитонеального диализа

1 штука на 5 лет

пояс фиксирующий для перитонеального

катетера

1 штука на 3 месяца

весы пружинные для перитонеального

диализа

1 штука на 5 лет

3.2 в детской практике при

автоматическом перитонеальном

диализе

система перитонеального диализа

(циклер)

1 штука на 5 лет

мешок дренажный для перитонеального

диализа (сливной мешок)

1 штука на 1 сутки

система для перитонеального диализа

(сет для циклера)

1 штука на 1 сутки

организатор потока для перитонеального

диализа (органайзер)

1 штука на 1 год

зажим системы для перитонеального

диализа

1 штука на 1 сутки

колпачок дезинфекционный

для перитонеального диализа

2 штуки на 1 сутки

держатель организатора

для перитонеального диализа

1 штука на 5 лет

набор трубок для перитонеального

диализа (удлинитель катетера)

1 штука на 6 месяцев

клип для органайзера системы

перитонеального диализа

1 штука на 6 месяцев

3.3 у пациентов в возрасте 18 лет

и старше при постоянном

амбулаторном перитонеальном

диализе

организатор потока для перитонеального

диализа (органайзер)

1 штука на 1 год

колпачок дезинфекционный

для перитонеального диализа

4 штуки на 1 сутки

набор трубок для перитонеального

диализа (удлинитель катетера)

1 штука на 6 месяцев

плитка для нагревания раствора

для перитонеального диализа

1 штука на 5 лет

3.4 у пациентов в возрасте 18 лет

и старше при автоматическом

перитонеальном диализе

система перитонеального диализа

(циклер)

1 штука на 5 лет

мешок дренажный для перитонеального

диализа (сливной мешок)

1 штука на 1 сутки

система для перитонеального диализа

(сет для циклера)

1 штука на 1 сутки

организатор потока для перитонеального

диализа (органайзер)

1 штука на 1 год

колпачок дезинфекционный

для перитонеального диализа

2 штуки на 1 сутки

набор трубок для перитонеального

диализа (удлинитель катетера)

1 штука на 6 месяцев

клип для органайзера системы

перитонеального диализа

1 штука на 6 месяцев

4 Нарушение всасывания после

хирургического вмешательства,

не классифицированное в других

рубриках в детской практике

К91.2 насос инфузионный или насос

инфузионный шприцевой

1 штука на 5 лет

проводник инфузионный или магистраль

для насоса инфузионного

1 штука на 1 сутки

шприц медицинский, 5,0 мл 2 штуки на 1 сутки

шприц медицинский, 10 мл  3 штуки на 1 сутки

шприц медицинский, 50 мл  7 штук на 1 сутки

шприц медицинский, 100 мл 3 штуки на 1 сутки

игла инъекционная однократного

применения

100 штук на 1 месяц

блок трехходовых кранов 60 штук на 1 месяц

салфетка стерильная, 5,0 х 7,5 см  5 штук на 1 сутки

салфетка стерильная, 45 х 29 см  5 штук на 1 сутки

заглушка-колпачок Луер к катетерам 60 штук на 1 месяц

5 Сахарный диабет;

сахарный диабет при беременности

Е10–Е14;

О24

5.1 в детской практике шприц инсулиновый трехкомпонентный

одноразовый, 1 мл, или игла для шприц-

ручки для введения инсулина

1 штука на 1 сутки

на каждый вид инсулина,

за исключением детей,

использующих

инсулиновую помпу

тест-полоски к глюкометру 6 штук на 1 сутки

для детей, получающих

инсулинотерапию

3 штуки на 1 сутки

для детей, не получающих

инсулинотерапию

глюкометр 1 штука на 5 лет

5.2 у пациентов в возрасте 18 лет шприц инсулиновый трехкомпонентный 1 штука на 1 сутки

и старше одноразовый, 1 мл, или игла для шприц-

ручки для введения инсулина

на каждый вид инсулина,

за исключением

пациентов, использующих

инсулиновую помпу

тест-полоски к глюкометру 2 штуки на 1 сутки

для пациентов,

получающих

инсулинотерапию

2 штуки на 1 неделю

для пациентов,

не получающих

инсулинотерапию

глюкометр 1 штука на 5 лет

6 Другие формы гипогликемии

(гиперинсулинизм):

Е16.1

6.1 в детской практике тест-полоски к глюкометру 6 штук на 1 сутки

для детей, получающих

инсулиносупрессивную

терапию

глюкометр  1 штука на 5 лет для детей,

получающих

инсулиносупрессивную

терапию

6.2 у пациентов в возрасте 18 лет

и старше

тест-полоски к глюкометру 2 штуки на 1 сутки

для пациентов,

получающих

инсулиносупрессивную

терапию

глюкометр  1 штука на 5 лет

для пациентов,

получающих

инсулиносупрессивную

терапию

7 Последствия воспалительных

болезней центральной нервной

системы;

спинальная мышечная атрофия

и родственные синдромы;

системные атрофии, поражающие

преимущественно центральную

нервную систему при болезнях,

классифицированных в других

рубриках;

первичные поражения мышц;

другие миопатии;

поражения нервно-мышечного

синапса и мышц при болезнях,

классифицированных в других

рубриках;

церебральный паралич и другие

паралитические синдромы;

другие поражения головного мозга;

другие нарушения центральной

нервной системы;

дыхательная недостаточность, не

классифицированная в других

рубриках;

другие врожденные аномалии

(пороки развития) нервной системы;

врожденные аномалии (пороки

G09;

G12–G13;

G71–G73;

G80–G83;

G93;

G96;

J96;

Q07;

Q31–Q34;

Q89;

T90–T98

аппарат искусственной вентиляции

легких

1 штука на 8 лет для всех

пациентов (детей

и взрослых), нуждающихся

в длительной

респираторной поддержке

отсасыватель медицинский 1 штука на 5 лет

катетер для аспирации дыхательных

путей

30 штук на 1 месяц

зонд желудочный 30 штук на 1 месяц

шприц медицинский, 20 мл, 50 мл или

100 мл

30 штук на 1 месяц

мешок дыхательный реанимационный

(Амбу)

1 штука на 5 лет

контур дыхательный  1 штука на 1 месяц

маска лицевая  2 штуки на 1 год

развития) гортани;

врожденные аномалии (пороки

развития) трахеи и бронхов;

врожденные аномалии (пороки

развития) легкого;

другие врожденные аномалии

(пороки развития) органов дыхания;

другие врожденные аномалии

(пороки развития),

не классифицированные в других

рубриках;

последствия травм, отравлений

и других воздействий внешних

причин в детской практике

(для детей, нуждающихся

в оказании паллиативной

медицинской помощи)

и у пациентов в возрасте 18 лет

и старше, нуждающихся в оказании

паллиативной медицинской помощи

8 Дисфагия в детской практике

(для детей, нуждающихся

в оказании паллиативной

медицинской помощи)

и у пациентов 18 лет и старше,

получавших паллиативную

медицинскую помощь

до достижения возраста 18 лет

R13 отсасыватель медицинский 1 штука на 5 лет

катетер для аспирации дыхательных

путей

30 штук на 1 месяц

зонд желудочный 30 штук на 1 месяц

шприц медицинский, 20 мл, 50 мл или

100 мл

30 штук на 1 месяц

9 Задержка мочи R33 катетеры для самокатетеризации (катетер

Нелатона)

120 штук на 1 месяц

10 Наличие трахеостомы в детской

практике (для детей, нуждающихся

в оказании паллиативной

медицинской помощи)

Z93.0 салфетка перевязочная стерильная, 5 х 5

см

100 штук на 1 месяц

бинт медицинский марлевый 1 штука на 1 месяц

11 Наличие гастростомы в детской

практике (для детей, нуждающихся

в оказании паллиативной

медицинской помощи)

Z93.1 салфетка перевязочная стерильная, 5 х 5

см

100 штук на 1 месяц

бинт медицинский марлевый 1 штука на 1 месяц

12 Наличие илеостомы Z93.2 калоприемник однокомпонентный

дренируемый или калоприемник

однокомпонентный недренируемый

60 штук на 1 месяц

пластина адгезивная

для двухкомпонентного калоприемника

15 штук на 1 месяц

мешок дренируемый

для двухкомпонентного калоприемника

30 штук на 1 месяц

паста-герметик для защиты

и выравнивания кожи вокруг стомы

2 штуки на 1 месяц

13 Наличие колостомы Z93.3 калоприемник однокомпонентный

дренируемый или калоприемник

однокомпонентный недренируемый

60 штук на 1 месяц

пластина адгезивная

для двухкомпонентного калоприемника

15 штук на 1 месяц

мешок дренируемый

для двухкомпонентного калоприемника

30 штук на 1 месяц

паста-герметик для защиты

и выравнивания кожи вокруг стомы

2 штуки на 1 месяц

14 Наличие искусственных отверстий

мочевого тракта:

Z93.6

14.1 уретеростомы (временные

и постоянные)

мешок уростомный

для двухкомпонентного мочеприемника

20 штук на 1 месяц

пластина адгезивная

для двухкомпонентного мочеприемника

10 штук на 1 месяц

14.2 нефростомы, уретерокутаностомы,

цистостомы (временные

и постоянные)

паста-герметик для защиты

и выравнивания кожи вокруг стомы

2 штуки на 1 месяц

мочеприемник 30 штук на 1 месяц

______________________________

* Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра.